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Rada Miasta Opola 
 
 
 Na podstawie Uchwały nr 1/08 Zarządu Stowarzyszenia „Horyzonty” oraz §8 
ust.1.pkt. 1 Statutu Miasta Opola mam zaszczyt wnioskowad do Wysokiej Rady o nadanie 
tytułu „Honorowy Obywatel Miasta Opola”: 
 

Panu Andrzejowi Wajdzie 
ur. 6 marca 1926 r. w Suwałkach 

 
- wybitnemu polskiemu reżyserowi filmowemu i teatralnemu. Kawalerowi Krzyża Wielkiego 
Orderu Odrodzenia Polski, Orderu Cyryla i Metodego Pierwszej Klasy (Bułgaria), Orderu 
Wschodzącego Słooca (Japonia), Krzyża Oficerskiego i Komandorskiego Legii Honorowej 
(Francja), Krzyża Wielkiego Orderu Zasługi Republiki Federalnej Niemiec, Krzyża 
Komandorskiego z Gwiazdą Orderu Zasługi Republiki Węgierskiej 
- dyrektorowi Teatru Powszechnego w Warszawie w latach 1989-1990, Honorowemu 
Członkowi Związku Polskich Artystów Plastyków, Prezesowi Stowarzyszenia Filmowców 
Polskich w latach 1978-1983, Członkowi komitetu doradczego przy Lechu Wałęsie w latach 
1981-1989, Senatorowi Rzeczypospolitej Polskiej w latach 1989-1991. Członkowi 
Prezydenckiej Rady Kultury w latach 1992-1994, Fundatorowi Japooskiego Centrum Sztuki i 
Techniki „Manggha” w Krakowie 
- laureatowi wielu prestiżowych nagród, w tym m.in.: Oscara za całokształt twórczości (jako 
jedyny Polak w historii), Złotej Palmy w Cannes, francuskiego Césara, europejskiego Felixa za 
Osiągnięcia Życia, berlioskiego Złotego Niedźwiedzia za całokształt twórczości 
- Doktorowi Honoris Causa wielu wyższych uczelni, w tym m.in.: Uniwersytetu 
Jagiellooskiego, Uniwersytetu Warszawskiego, Uniwersytetu Gdaoskiego, Uniwersytetu 
Łódzkiego, American University w Waszyngtonie, Uniwersytetu w Lionie, Uniwersytetu w 
Bolonii. 

Uzasadnienie 
 

 Wielkie dzieło życia Andrzeja Wajdy, na które składa się cała jego twórczośd, na 
trwałe wpisało się w polskie dziedzictwo kultury. Jego filmy, sztuki teatralne, ale i książki 
stanowią wspaniałe świadectwo życia i oddania sztuce. Wszystko dodatkowo spina klamra 
patriotyzmu. Nie nadętego i głośnego, ale tego pokornego i szczerego, opartego na ciężkiej 
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pracy, która owocuje nie tylko osobistą satysfakcją Mistrza, ale i chlubą Polski. Nieśmiertelny 
„Człowiek z marmuru”, czy „Człowiek z żelaza”, ale i „Kanał”, „Pierścionek z orłem w 
koronie”, czy „Pan Tadeusz” – to tylko kilka tytułów, poprzez które Andrzej Wajda zmuszał 
nas do refleksji nad naszą historią i jednocześnie naszą współodpowiedzialnością za 
przyszłośd Polski. 
 Jest wreszcie i „Katyo”. Film, który bardziej niż słowa setki polityków przyczynił się do 
upowszechnienia prawdy o tej haniebnej zbrodni Sowietów. Teraz zaś, dzięki nominacji do 
Oscara, prawda ta wybrzmiewa jeszcze głośniej. Nie tylko w Polsce, ale przede wszystkim na 
świecie. Bestialstwo oprawców, fałsz ich PRL-owskich stronników, kaźo polskich elit i 
głębokie cierpienie ich rodzin jak nigdy dotąd, dzięki Wajdzie, ujrzało światło dzienne…ale i 
światło jupiterów Amerykaoskiej Akademii Sztuki i Wiedzy Filmowej oraz kin na całym 
świecie. Trwająca dziesiątki lat moskiewska propaganda i polityka dezinformacji doznała 
ostatecznej klęski. Andrzej Wajda, a dzięki niemu prawda i wszyscy Polacy, zwyciężyli nie 
karabinem, ale słowem, obrazem – siłą kultury! 
 Andrzej Wajda jest tym bardziej związany z Opolem, im mocniej opolanie przeżywają 
jego twórczośd, utożsamiają się filmowymi i teatralnymi bohaterami, odczuwają dumę, gdy 
Polak odbiera najważniejszą na świecie nagrodę filmową. Najwyższym wyróżnieniem, jakim 
możemy, jako wspólnota Miasta Opola odwdzięczyd się Mistrzowi,  jest tytuł „Honorowego 
Obywatela”. Nadanie go Andrzejowi Wajdzie to wielki zaszczyt. Nie tylko dla niego. 

 

Z wyrazami szacunku 

   

 
 
 
 

 


